ne*muāj*: impressæ fuerunt, ideis, mirseulum vix erit, munia rationalia justo modo vel non fieri, vel omnino deficere. Fugit objectum, quod in speculo opticove tubo sui formarat imaginem, & conspectu velo interposito, etiam si videns anima neutrum ex his insisteret. Remoto horologii indice, rota potissima tempus in circulo incertat, ut sit ipsa illo hanc comprehensa. Ita commune illud vehiculum, singulas passiones suas, arcta unionis lege ad animæ facultatem ratiocinativam defert, adeo ut extra illud mens nostra corporeorum noematum sentiat nullum. Machaones, hoc malorum genere laborantibus, eâ de causâ, capiti medicinam adhibere, color est. Partium jucunda symphonia, hæc recepta præscripsit. Sæpe nimirum reuendia, uni membrorum vel integro, cum bono & emolumento alterius, quod forte lædi qvivit, comemode applicari.

§. VII.

Tum vero ad brutæ animæ exemplum provoca-
tur. Eam in capite imprimis sedem fibi posuisse.
Consentaneum & rationalem, arcem membrorum
occupasse. Inde cerebrum in homine magis esse
τῶν ἀλόγων. Securum sane impeditæ refugium;
si vel sublimiori ex loco non digniori eminentia
judicanda esset; vel humana anima quantitate in
operationibus suis, plus quam virtute, sublevare-
tur. Videlicet plebejum in summa saxe arce ex-
tubias agere, & pilorum fortes etiam supra verticem
luxuriare. Situs dignitas cordi, in medio corporis

naturali, non deest. Lescant prudentes virtutem
in medio: instar seminis in pomo, suggestus in tem-
plo, shreni in regno. Magnitudinis in cerebro cau-
sa facta adsignatur. Nam & Aristoteles in Probl.
hebetioris ut plurimum ingenii capite exiguos ar-
guit: & Bartholinus cum Philosophis rectius mo-
nuit, quod, cum Natura

Os homini sublimne dedit, cælumq; tuere

Jussit Gerebas ad sidera tollere vulnus:
in ita. modi corporis habitu æquilibrium, super-
posito capitis pondere, sive conservari debeat sive
juvari. Ut ratiæ dictum non nisi de propor-
tione sui corporis calculum mereri. Duplo autius
humano, bellum in Scania Sveorum provincia ce-
rebrum ostentatum. Ceterum huius in ratione ca-
rentibus inesse animam, nec simpliciter verum.
In imperfectoribus non raro, quamvis capite trun-
catis, vitam sensumque observavimus. Schylio
pref. in ser. prum Cartes. de homin. nec non Augu-
stino de qvænt. animæ, in scolopendris ac mil-
ipedibus particulam quamlibet abscissam, vivere,
moveri, sentire, notatum. Aliis, ut magis perfe-
ctis animæ in cerebro regiam concedant, dilcre-
pantia tamen, qvæ sentientem inter se ratiocina-
tivam interest immensa, rem in vado ponit. Nam
illam in cerebro etiam humano conlocari posse.
Quippe ut materialem & mortalem, ita nihil a-
liud, quam partem corporis, instar humorum, san-
gvinis, similium. Quod non tantum rationibus,
sed & scriptis testimoniis probari, plurimorum
doctissi-

doctissimorum hominum sententia fuit: ex veteribus Didymi, aliorumq; apud August. de Def. Orthodox. Fid. ex recentioribus Voisini in notis ad Disib. de anima, Gassendi in Phisica, Vossii Theol. Gent. l. iii. Brunsm. in Gratia Nat. Interpr. Sed emperio eruditorum sit.

S. VIII.

Verum neque concursu nervorum in cerebro vehementer nos premant. Septem paria in eâ oriri, quæ intra cranium existit, parte medullæ, tringita in exteriore, quæ per spinam dorsi exoneratur, quartam tantum portionem in cerebri vicinia nasci, in confessu est. Quid & nequicquam prohiberemur, bestiarum ibi animas conlocare. Quippe & Villiso de cerebro C. xxvi monitum, hancenus hominem inter & brutum parum intercedere discriminis: & Brunio in Rel. Med. animadversum cerebri humani nihil, quod τῶο ἀλόγων craniis non simile esset. Iste tamen usque quaque non locari, exemplis adlatis probatum dedimus. Si substantiarum commissura rem conficit, non magis in cerebro, quam in spina, in scapulis, in coxa, animam reperties. Namque & ibi pari modo confundi, cum autopsia, cum à Bartholino aliis isve depicta nervorum propagine, docemur. Neq; in cerebro quicquam, præter par motorium duplicitis astri visoriumve, alterum in sua radice, alterum procul ab illa coalescens, video temere. Fundamentum v. cui connexio propositionis innititur, ruinosum. Omnem sensum inserviuntq; ex nervis de-

ducunt. Aciculorum euspede delicatulos pungamus, & quamlibet cuticula partem dolore vexari intelligent. Ergo nec amplius in ramos spargi, quae unum quodvis cutis aut carnis punctum operaveris, necesse est. *Machina ex muniis animae separatae, hoc principium non obpugnabo.* Sepe etiam in corpore, dari κίνησις καὶ άισθησις non medianis nervis, ostendendum. Taceo ex dito amputato, ex apoplexia partiali, ex nervis in motu quidem integris, in sensu tamen nihil valituris hoc probari. *Configentur, iuxta Bartholini consilium, e postremis, quam latino sermone adornavit, Anatomes L. I. C. III. adscendentibus ex corde carnis, liberis maneneribus nervis, omnis dolor sensus: fini a. truncu vinessit arteria descendens, persbie inferiorum partium motus.* Adeo vinculo arteriae sive stricto cessat omnis sensus, quia spiritus non mittuntur ad cerebrum, sive laxato iterum reddit. Potius itaque arteriarum eminum, καὶ γένεσις καὶ συνδρομή, cordi principium adscribent. Habet ibi vitæ non modo univeras concursum, sed reliquorum etiam omnium si non organon, originem tamen fontemque. Scio ligatis singulis nervis, quibus cerebrum cordi committitur, hoc nihilo minus vivere, moveri, sentire.

§. IX.

Instant autem: Omnia in coalitione nervorum residere, sane alias duplicitas pro simplicibus percepitum tria obiecta, id natura praevisum, cum par-

per nervorum opticorum in media ad oculum viam conformataverit. Nos ad signatae, pro duplice impedientia perceptione, cause forte faciles adiungemus: nisi, vel a priori ac concinniori partium junctione, illam combinationem inservire, placet et vel extra cerebrum quoque in spina aliisque locis, nulla praecipua sensus officina, simile quid occurseret: vel reperti sint, dicti in quibusdam hominibus nervi, nullo duplicitis contuitus periculo, tanto itinere distincti. Tum si animi sententiam ipsis largiamur, quid dilectionis merendum esset? Nam nihil cogit, habitare sentiens ibi, ubi quid fieri sentit. Vident oculi nostri, per vacuum illuminatum, remorissima quoque. Pulsantur aures, communicari per aerem ex longinquofoniu. Manus saxum, ad quod offenditur, intermedium percipianem, etiam in tenebris sentit. Animam vero quicquam eorum, quae geruntur, per internuncios animadverteat, ecquis inficiabitur?

S. X.

Sane nullis argutiarum libramentis, veritatem sicutius sententiaz, expugnari crediderim: *Tota est anima in toto, & tota in qualibet totius parte.* Sine pigmentis & tunc rem explicatam vides. *Aproposito non esse spiritum, nec habere partes extra partes, adeoque ubicunque invenitur, totum existere, jam diu est, cum inter literates convenit.* Evidem, anima in toto corpore, & singulis ejus membris, persona, non partitum sed quasi punctum tota, ad sensuam suam impinguata, nulli eorum

invider, ab liberam & suavem societatem, quam
 amat servare sanctam suo corpori, D. Dannh. in
 Coll. Psych. Ostentant singula membra, dum vi-
 tali spiritu reguntur, simul presentiam animæ, ex-
 inde enim vitam, quicquid vivit, haurit. Fingamus
 animam, subiecto & loco, secundum essentiam, a
 quibusdam partibus dissidere, tum aliquam huma-
 ni corporis portionem, forma substantiali priva-
 bimus; tum nobile adeo ens, usum dicemus per
 aggregationem. Absurdum v. ullam materiam a
 se ipsa informari: & data forma, eam suam eti-
 tate, intima quadam permeatione, non invadere
 suam materiam. Quin & diversæ species continua-
 buntur, auctore eodem D. Dannh. & illa τὸ συν-
 ξεῖς ἐν τῷ εἴδει. L. v. Phys. C. iv. t. 41. Licet
 autem anima, totum informet hominem, pluribus
 constantem membris, singulis tamen eorum influ-
 xu virtutum succurrat, juxta determinationem,
 quam naturæ institutum efflagitat. Nimirum, i-
 pso quidem, per essentiam & potentiam, tota omni-
 bus partibus inest, operationes tamen ejus, secun-
 dum diversas, quibus instruta est facultates, singu-
 lae pro functione, ad quam natura eas ordinavit,
 distributæ, competentibus organis concinne & har-
 monice vindicantur. Hinc neminem simplicem
 adeo offendes, qui aut per universam corporis fa-
 bricam nutriti se neget, aut pede aliquem mem-
 nisse, genu ratiocinari dicat. Inest anima toti
 corpore, inquit Schele, nec ab ulla parte ejusdeno
 abest, diffundens virtutem suam ubique, magis
 samer

tamen se ostentans per ea organa, per qua
sanguinem praeipue præstans, actio est in esse
etum deducenda. Per cerebrum ratiocinatur, per
oculos objecta contemplatur, & recipit, per
aures fibi communicari alienos concipiuntur, per
cor vitales spiritus sanguini confortantur, per erga cum o-
mnia membra movere dirigitur, ut quodcumque habile
sit, ad munus suum perficiendam. D. Dannhawen-
tus cum rem elegantissimili illustrasset, concludit
cum Zabarella: Nusquam quidem excludendam
intimam animæ præsentiam, in corde tamen ra-
dicaliter eam esse, in reliquis autem partibus de-
rivative.

§. XI.

Quo cum tem perduimus, ne negotio quod
in præsentiarum agendum, ultra accessio fiat
temporis, superest paucis ut ea pro sententia ar-
gumentemur. Divina auctoritate decretum, ex
effato Salomonis, Prov. iv. 23 eorum omnium & ri-
ta & motus existere posseem. Eum in finem Na-
tura, arterias omnes, quibus universo vi-
ta ædificio communicanda erat, radice tenus huic
membro inseruit. Inde non alibi quam hec am-
pliores sunt, quomodo vasti circa radicem arbo-
rum trunci, quo remotiores a caudice, ipsa sub-
limitate coarctantur. Scio anastomoses, que ve-
nam cavam corde egressam, tandem venæ porrax
per hepatis sparsæ committunt, hac multo esse exi-
liores, Sed & Jordanis aquata angustiori ripa,

quam Merobi stagnum, Genezarethi, aut Mortui
 maris fluctus, quos interfluens confundit, decur-
 sere audivimus: & fluminum alveos, modo arctio-
 res in sinus coire, modo spatioſiores evolvi, vel
 ſimplex agricola novit. Cenſuit Auguſtinus Q.
 LVI. in Lev. ſangvinis beneficio animam in corpo-
 re teneri. Iſto enim veluti vinculo, Arhanafianis ut-
 timur ad Ant. Q. cxxxviii. tam nobilis ſtructura
 cohæret. Principium ſangvificationis cor non
 ſtatuerimus, id namque hepar eſſe in Medicorum
 Scholis conuenit. Sufficit, nusquam alibi natu-
 rali modo extravasatum hofitari, nec aliunde vi-
 tali ſpiritu universo animando corpori adtendere.
 Iaſt ſangvini, ut vehiculo caloris, omnis viven-
 di ſpes, effuſum vero mors haut evitabilis ſine mo-
 ga inſeqvitur. Adclamat coeleſtis littera: Gen. ix.
 5. Lev. xvii. 11. Deut. xii. 23. Heic præterea
 maridum ignem, ceu in foco proprio fumare, de-
 prehensum: qui juxta cum ſanguinis glutine ani-
 mam corpori jungit, ut tam jucundi ſolis calore
 ſingulæ partes microcoſmi ad vitam motumque
 animentur. Qvod præclare Carteſius, quamvis
 cetera ſecuſtem putet, paſſionum C. VIII. monuit,
 tum cordis ignem principium corporale omnium
 mortuum noſtrorum nuncuparet. Conſequitur o-
 nnis etiam ſenſus ac percepcionis originem eſſe.
 Prius ſi ratio fuit, cerebrum iis organum exiſtere,
 ne mediocriter qvidem noſtræ poſitioni obeft.
 Potest ērēptiæ agentis inesse organo, ut principium
 ejus primario alibi habite, Vides &c automatario,

& rotæ horologii maximæ acceptum fert; ut caudaceator machine oculis, campanæ tinnitus auribus, temporum momenta describat: Et jam si nemus sive indicem sive tintinnabulum impletat. Qvicquid cerebrum hic valet, cordis virtute valere, tum ligatæ ioporariæ, tum syncopes mala, liquido ostendunt. Ponamus nos fieri perceptio-
nem in cerebro, num icticeo sisteretur illic? Non male Philo de Somnis sensus cerebri adparitoribus confert: & Augustinus, Lib. vii, de Gen. C. xiii. nuncios animæ vocat. Nam irum, sensus ve-
luti in vigilario fabricatos; mox cordi, cujus spi-
ritu excitantur, communicari non dubitatur. Viss, queis tam sacra conjugia peragi necesse est, non desiderabis. Adscendunt arteriæ, descendunt
nervi. Quos natura, norante Charletonio in
Pathologia, sive in *carnosam cordis substantiam*; sive in *aericulari*, sive in *vasa ejus majora* non
sine miro constilio inseruit. Villifus nervo inter-
costali, veluti trunco pectoris ante sepincentum,
ista internuncii specialis munis, murua cordis &
cerebri sensa ultiro referendi citroque, adscribit.
Obscuros magis adeoque cæcos measus subtilemus,
quos tacito volumine *diaphana* hoc perrepere,
etjam si in oculos anatomicâ acie instructos non
incurrant, nullus dubito. Nec prolixum adeo
hoc iter est, quin nihilо secius *εγενη οφθαλ-*
μους, singulæ cerebri species cordi relucescant: cum
eita æque imagine, pedum ac manuum eventu, et

si elongata magis ipsi innotescant. Deficientibus v. aliis infundibulis, posses forte ex mente quorundam sensitivam corporis partem substituere: quæ per universam machinam diffusa, cuicunque in cerebro adtenderet, id opera eadem in corde sentiret. Sic uno, qui semel impressus est motu, fluctus per rotam aquam meare, vidimus. Dabit etiam pulsus exemplum, quem baculi de extremitate, in manu, qua tenebis, absque mora intelliges.

§. XII.

Accedit cor esse officinam, in qua omnes adfensus concitantur, ex communia tam Philologorum consensu, quam experientia testimonio. Dicit Propheta corda Israelitarum, Syrorum ad adventum tremuisse, admodum, quo arbores sylvarum flabris ventorum agitantur, Esa. vii. Nimirum, deprehendimus cor in metu palpitare, ex tristitia contrahi, ob iram servescere, ad nuncium iusta dilatari: Sic enim cum Scriptura loqui-
musr, ex Psalm. cxix, nec non Esa. lx. Adfectus autem, forte minimam rationalis animæ functionem, non existere, adcuratius inspiciunt Pauli li-
teram 1. Cor. xiii. displicescet. Amorem quippe,
qui in affectibus primam laudem obtinet, ipsi quo-
que fidei anteponit. Gestavit sumenus Pontifex
Aaron, in pectorali & supra cor, uti legitur Ex.
xxviii. in memoriam DEI duodecim nomina Isra-
elitarum. Hoc emblemate haec dubie signifi-
cans,

cans, pectore, corde, & animo æternitatis Domi-
no committendos esse. Possem de cætero huc Pa-
trum, qvos erudita pietas, Philosophorum, qvos in-
genii vis, Medicorum, qvos docta experimenta, præ-
cæteris nobilitarunt, super hoc momento suffra-
gia, ex universa pene antiquitate transcribere: sed
illacum conservandæ in officio curæ manum de-
tabula retrahant, ipsi συλληφται reservare malo.
Sufficit cœlestem scripturam habere ὁμόψηφον.
Quæ ut de modo rei sollicita non est, ita ipsam
eo testimoniorum genere inculcat, qvod temere
fallam ad opinionem detorqeas. Talia sunt, in
qvibus cor, vel pro cogitationum domicilio vendi-
tatur, ceu i. Sam. ix. 19. Psalm. x. 6. Jer. xxiii. 30.
Dan. I. 8. Matt. ix. 4. & xv. 18. Luc. ix. 47. Act. VIII.
22. vel ut sapientia aut scientia gynæcum
inducitur, veluti Prov. xix. 21. & xxii. 17. Matt.
xvi. 15. vel pro diversorio, quo præcepta, verba
& leges Domini recipiuntur, celebratur, qvam ad
modum Ps. XLIX. 3. & cxix. II. Esa. LI. 7. Jer. XXXI.
83. Dan. viii. 28. Luc. II. 51. Quid qvod in sola
scriptura Canonica, dicta classica plusquam Decr.,
doctores Ecclesiæ, vere sacras literas edocti, ob-
servarint: in qvibus opera id genus intellectualia
cordi adsignantur. Nos, cum & alios pie divinitat-
iæ autoritati adsurgere serio hortemur: & contra-
ductum Spiritus, qui nullibi sèpius qvam in corde
rationalis animæ functiones, conlocat, eam plus ul-
lo cum viscere negotiari, ut credamus, induc-

mes

nos non patiemur: de ceteris in ipso discurſo
visuri, concludimus verbis Eusebii Emiss. Fer. iii.
post 17. Quadrag. in dictum Matt. xv. Taceant
Philosophi, qui mentem & rationem in cerebro
locant; Qui fecit hominem ipse scit, quid in una-
quaque parte hominis posuerit: ipse scrutatur re-
nes & corda. Quid superest, eisam cordicibus vo-
vemus: ut idem Ter Optimum Maximum Numen,
vi sui Spiritus verticordia, omnium nostrorum corda
sanctitati consecrata, in fide & veritate, usque
dum hec militamus, confirmet, dirigat, ducat, in
sui Nomini gloriam, & salutem nostrarum ani-
marum, quam praebet, sedes mentium vere be-
ata, Paradisus.

*Cordis abe voto corde, O eor eand: dum JESU;
Concordi chorda, gratia corde redit.*

*DEO, ÆTERNO ANIMO, ANIMÆ
Auctori, Inlustratori, Sospitatori,*

COROLLARIA.

- I. Cor existere ἀκρότολιν τῆς σῶμα? O non est
suum honorarium.
- II. Sanguinem esse animatum non solum
vera, sed & certans medi corum est sententia,
- III. Absentum in auras Philosophi, Corpus apō-
loꝝ deختicos vita fratre.
- IV. Ratione & Oratione, ferre vel maxime pra-
batius mortales.

Ordine & Eruditione Venerando

DN. JOHANNI RUNGIO.

Ex omnes siacrem *Callirhoe* sicut
Dulcorasse tibi novimus, herbilis
Cirrho progenie quæ celebres cluunt
Musæ. Plausibili fidere tunc, caput
Consecrassæ *Jovi*, vaticinans forum,
Oblervas: *Genio* frontis ebur: bona
Aures *Mnemosyne*: pectoris hortulum
Nepuno: vigiles *Mercurio* pedes.
Hærent *Glaucopu* astro digiti: *Thetis*
Plantis remigata: impos *Venus* ustulat
Renes; sed sequiores lanie pylas
Pluto conmeruit: dextra manus ratum
Verbum suppeditat: ast cingulus abenifer
Marti: luminibus texta cutis piz
Junoni placuit: nec sua vividus
Jactat regna *Cupido* geminum jubar.
Mi *Rungi* veterans memor artium
Ædiles imitaris, tremulum sagax
Dum Cor, spiritui fonte fato voxes
Cœlesti, placitum prædiolum: Veges
Ostentans animi scrutinium solo.
Conlaudo specimen mox ego candidus
Edicens patriæ: Te *Clario* thronum
Erexisse deo, meatis hyperbola;
Hinc lauru *Clarum* *Daphnide* eingero
Doctum, pro merito, de calathis, caput.

L. Mg, gratulabas
MICHAEL RUNGIUS.

Si quod in imperio rex, hoc in repub. corporis.
Sanima prestat, non utiq; minoris interest soli-
um seu sedem hujus novisse, quam non senti-
m in civium quemquam verum suarum tam incurio-
sum, ut non studio tangatur videndi locum, ubi
dux suu vitam degat. Naturae quippe insinuas
omnes fere in id incumbimus, ut quos jure venera-
mur ac suspicimus, hos quo ad ferat conditio, in-
tueri cupiamus. At vero, ut non caput quodlibet ca-
pax est regiminis summi, sic raros immo paucissimos
deprehendes, qui regiam animatam felices adiere,
immō devia ac aspera bac via tantam pluribus pepe-
rue desperationem, ut eos videamus tanquam sui o-
dio bocce imperium destruere conari. Sed hacce
quid refert commemorasse? Anima certe humana,
qua iniquitate fortuna detrusa est in aedes sua e-
minentia inferiores, de nobili stirpe sibi conscientia,
quantum penes se est, studet excelsa petere, verum
non maligniores in bac expeditione invenit adver-
sarios quam suos custodes; quippe, pudet dicere,
eo devenitum est, ut non modo suas despiceret, sed &
abligurire in more sit. Quo quidem stigmate eos
notatos velim, quos bac secula monstrorum quam
ingeniorum feraciora ostentant, in tantum solidos,
ut non modo quid sint nesciant, sed se esse ignorare
aveant; adeoq; novo commento, promovere nefan-
dos conatus instituant, dum animam vel extingue-
re, velex aula sua in seclerum ergastulum relegare
cipiunt. Tu vero Clariss. Respondens, quam horum
vieam mortemq; juxta aestimes, palam facis erudi-
tissima bacce dissertatione, qui in rei evidenterem
veritat-